Tư Thành tuấn tú thông tuệ, biết rõ phận mình nên ngày đêm chuyên cần chăm học, "tự che giấu không lộ anh khí ra ngoài", chỉ vui với sách vở cổ kim, nghĩa lí của Thánh Hiền, sớm khuya không rời quyển sách. Mùa đông năm Kỷ Mão (1459) Lạng Sơn Vương Nghi Dân, con dâu của Lê Thái Tông, kết bè đảng giết mẹ con Nhân Tông chiếm ngôi. Giữa năm Canh Thìn (1460), các triều thần dấy nghĩa, phế truất Nghi Dân, đón lập Tư Thành lên ngôi. Vua Lê Thánh Tông ở ngôi 38 năm, 10 năm đầu có niên hiệu là Quang Thuận (1460 - 1469), 28 năm sau đổi niên hiệu là Hồng Đức (1470 - 1497).

Vua mất ngày 30 tháng Giêng năm Đinh Tỵ (1497) niên hiệu Hồng Đức thứ 28.

1. Ảnh hưởng của Nho Giáo đến tư tưởng trị nước của Lê Thánh Tông

Lê Thánh Tông sinh ra và lên ngôi vua ngay giữa thời kì biến loạn của cung đình, với mâu thuẫn và xung đột các nhóm quyền lực gay gắt, để giữ vững kỉ cương, phép nước, tập trung quyền lực, Lê